⁶⁰ Si veda f. 4 v. 53: « ... Ex una praemissa evidente et per se nota et altera inevidente et solum credita non sequitur conclusio evidens et per se nota qualem oportet esse conclusionem proprie scitam ». F. V. 4 v. 47: « ... ex concursu talium miraculorum cum fide habuerunt quandam perfectiorem notitiam quam nos » e f. 4 v. 53: « ... si esset aliqua scientia quae non possit reduci ad principia naturaliter cognita non esset eiusdem speciei cum aliis nec univoce diceretur scientia ».

⁶¹ F. 4 vv. 1-5 r. 1.

sta alla disamina piú particolare di una ipotesi che fa appello ad un tipo di conoscenza estraneo a quelli già considerati. Ritorna così, in modo diverso, il parallelo scienza-teologia: come, nella prima, dai principi naturali noti col lume naturale si deducono conclusioni, così, nella seconda, dai principi soprannaturali intelletti con il supposto lume soprannaturale si dedurrebbe il sistema teologico.

La risposta di Durando è tipica del suo atteggiamento empirista⁶²: « *fictitium est ponere tale lumen* ». Quale prova abbiamo sulla sua esistenza dal momento che si tratta di un *lumen* che chiaramente non esiste in tutti (« *quia... multi... non experiuntur se habere evidentem cognitionem* »)⁶³, né può essere nei suoi effetti comunicato ad altri?⁶⁴. L'autorità di Agostino che si pronuncia sulla temerarietà di chi pretende di comprendere gli articoli di fede serve a Durando per rifiutare l'efficacia, oltre che la presenza, di tale supposto lume proprio contro l'agostiniano Enrico di Gand⁶⁵.

Durando non insiste qui tanto sulla impossibilità di convivenza di una fede meritoria e della scienza, quanto sulla effettiva negazione di una compresenza della fede nell'autorità, come strumento conoscitivo, e della *evidentia rationis*, l'unico *habitus scientificus* che porti alla necessità di adesione⁶⁶. Dal momento che il teologo non potrà non riconoscere che il suo primo e principale moto di assenso deriva da un atto di credenza, ciò basterà a nullificare anche qualsiasi secondario ricorso alla evidenza razionale che deve

⁶² F. 5 r. 12.

⁶³ « ... quod tamen oporteret si haberent tale lumen quod facit evidentem cognitionem ». F. 5 r. 12.

⁶⁴ « ... nulla posset ex talibus donis utilitates pervenire communitati nisi per manifestationem actus. Sed tale lumen non potest per aliquem effectum manifestari aliis ». Mentre il fine — la salvezza — deve essere a tutti comune.

⁶⁵ F. 5 r. 14: « Secundum probatur, videlicet quod dato, quod tale lumen poneretur, adhuc articuli fidei non essent in eo intellecto, nec conclusiones ex eis deductae essent proprie scitae. Et hoc patet primo auctoritate beati Augustini de Trinitate capitulo primo ubi dicit sic: de credendis nulla infidelitate dubitemus: de intelligendis nulla temeritate affirmemus. Reputat ergo beatus Augustinus temerarium, quod aliquis affirmet se pro statu viae posse intelligere credibilia, seu articulos fidei ».